HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ ĐẠI ĐỒNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /NQ-HĐND

              Đại Đồng, ngày      tháng 7 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Về chương trình giám sát

của Hội đồng nhân dân xã Đại Đồng 6 tháng cuối năm 2025 và năm 2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ ĐẠI ĐỒNG
KHOÁ I - KỲ HỌP THỨ 02

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20

tháng 11 năm 2015;
Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội về Hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân,
Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng
nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân;

Xét Tờ trình số  28 /TTr-HĐND ngày  22 tháng 7 năm 2025 của Thường trực
Hội đồng nhân dân xã và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại
kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua chương trình giám sát của HĐND xã Đại Đồng 6 tháng
cuối năm 2025 và năm 2026 với các nội dung sau:

I. Chương trình giám sát của HĐND xã Đại Đồng 6 tháng cuối năm 2025.
1. Giám sát tại kỳ họp cuối năm 2025
Hội đồng nhân dân xã thực hiện giám sát thông qua các báo cáo, tờ trình và

quyết định những vấn đề quan trọng do Thường trực Hội đồng nhân dân xã, Ủy ban
nhân dân xã trình kỳ họp theo quy định của pháp luật, gồm:

- Xem xét báo cáo kết quả hoạt động năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ
năm 2026 của Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND xã, UBND xã;

- Xem xét các báo cáo của UBND xã về kết quả năm 2025 và nhiệm vụ, giải
pháp năm 2026 về: Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; dự toán thu, chi
ngân sách nhà nước năm 2026 của xã; công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành
tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; việc
giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; việc giải quyết kiến nghị của đại biểu, cử tri

2

gửi đến kỳ họp giữa năm 2025 của HĐND xã; kết quả thực hiện các kiến nghị, đề xuất
sau giám sát của HĐND, Thường trực, các Ban HĐND xã (trong trường hợp cần thiết).

- Xem xét báo cáo về tình hình thi hành pháp luật trong một số lĩnh vực khác
theo quy định của pháp luật;

- Xem xét các báo cáo, nội dung khác theo đề nghị của Thường trực HĐND
xã;

- Tiến hành hoạt động chất vấn và xem xét việc trả lời chất vấn;
2. Giám sát chuyên đề
Giám sát việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ “Tiếp tục đẩy mạnh số hóa hồ sơ,

kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo quy định, phục vụ tái sử dụng thông tin,
dữ liệu, thuận tiện cho người dân, doanh nghiệp khi thực hiện thủ tục hành chính”
theo Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương,
trên địa bàn xã Đại Đồng.

II. Chương trình giám sát của HĐND xã Đại Đồng, năm 2026
1. Giám sát tại kỳ họp
a) Tại kỳ họp thường lệ giữa năm
- Xem xét báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng,

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026 của Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND xã,
UBND xã;

- Xem xét các báo cáo của UBND xã về kết quả 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ,
giải pháp 6 tháng cuối năm 2026 về: Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an
ninh; thực hiện dự toán ngân sách nhà nước trên địa bàn xã; công tác phòng, chống
tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và
vi phạm pháp luật; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; việc giải quyết kiến
nghị của cử tri gửi đến kỳ họp cuối năm 2025 của HĐND xã;

- Xem xét báo cáo về tình hình thi hành pháp luật trong một số lĩnh vực khác
theo quy định của pháp luật;

- Xem xét các báo cáo, nội dung khác theo đề nghị của Thường trực HĐND
xã;

- Xem xét việc thực hiện kết luận chất vấn, các vấn đề đã hứa tại kỳ họp cuối
năm 2025 của HĐND xã; tiến hành hoạt động chất vấn và xem xét việc trả lời chất
vấn. (nếu có)

b) Tại kỳ họp thường lệ cuối năm
- Xem xét báo cáo kết quả hoạt động năm 2026 và phương hướng, nhiệm vụ

năm 2027 của Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND xã, UBND xã;

3

- Xem xét các báo cáo của UBND xã về kết quả năm 2026 và nhiệm vụ, giải
pháp năm 2027 về: Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; thực hiện ngân
sách nhà nước năm 2026, quyết toán ngân sách nhà nước năm 2025 và dự toán thu, chi
ngân sách nhà nước năm 2027 của xã; công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành
tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; việc
giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân;

- Xem xét các báo cáo của UBND xã về: việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi
đến kỳ họp giữa năm 2026 của HĐND xã; kết quả thực hiện các kiến nghị, đề xuất sau
giám sát của HĐND, Thường trực, các Ban HĐND xã (trong trường hợp cần thiết).

- Xem xét báo cáo về tình hình thi hành pháp luật trong một số lĩnh vực khác
theo quy định của pháp luật;

- Xem xét các báo cáo, nội dung khác theo đề nghị của Thường trực HĐND
xã;

- Xem xét việc thực hiện kết luận chất vấn, các vấn đề đã hứa tại kỳ họp giữa
năm 2026 của HĐND xã; tiến hành hoạt động chất vấn và xem xét việc trả lời chất
vấn;

2. Giám sát chuyên đề
Năm 2026 là năm diễn ra cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu

HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031, do đó, trong thời gian 6 tháng đầu năm 2026,
HĐND xã tập trung chuẩn bị công tác bầu cử và kỳ họp thứ nhất để kiện toàn các chức
danh chủ chốt của chính quyền cấp xã. Chính vì vậy, Thường trực HĐND xã đề xuất
lựa chọn 01 chuyên đề giám sát của HĐND xã để thực hiện trong 06 tháng cuối năm
2026 cụ thể đó là: “Giám sát việc thực hiện các chính sách, giải pháp nhằm ổn định hoạt
động giáo dục và đảm bảo chất lượng dạy học tại các trường học trên địa bàn xã”.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. HĐND xã giao Thường trực HĐND xã căn cứ chương trình giám sát xây

dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Chương trình giám sát của HĐND xã
6 tháng cuối năm 2025 và năm 2026 đảm bảo chất lượng và hiệu quả; các Ban
HĐND, các Tổ đại biểu, đại biểu HĐND xã căn cứ kế hoạch, điều kiện và tình hình
thực tế, chủ động xây dựng chương trình, phối hợp và tiến hành hoạt động giám sát,
báo cáo kết quả theo quy định của pháp luật; chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động
giám sát của các Ban HĐND xã theo quy định của pháp luật, đồng thời triển khai
thực hiện đạt kết quả cao; báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát của
HĐND xã tại các kỳ họp của HĐND xã theo quy định.

2. UBND xã, các phòng, ban, ngành, đơn vị có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ
với Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND xã trong hoạt động giám sát; báo cáo và
cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác những thông tin, tài liệu cần thiết có liên quan
đến nội dung giám sát theo yêu cầu của chủ thể giám sát.

4

3. Các cơ quan chịu sự giám sát có trách nhiệm thực hiện đầy đủ, kịp thời,
nghiêm túc những kiến nghị sau giám sát và báo cáo kết quả thực hiện đến Thường
trực HĐND xã theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Hiệu lực thi hành
Nghị quyết này đã được HĐND xã Đại Đồng Khoá I, nhiệm kỳ 2021-2026, kỳ

họp thứ 02 thông qua ngày  28 tháng 7 năm 2025.

Nơi nhận:
- Đảng ủy;- -    - TTHĐND tỉnh;

- TT.Đảng ủy xã;
- TT.HĐND xã;
- TT.UBND xã;
- TT.UB MTTQVN xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Văn phòng HĐND-UBND xã;
- Lưu: VT, HS kỳ họp.

CHỦ TỊCH

Trình Văn Nhã

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T09:43:15+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Trần Tử Hải<haitt22@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-28T19:08:17-0800
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Văn Viên<viennv2@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T14:45:59+0700
	TỈNH ỦY NGHỆ AN
	Trình Văn Nhã<nhatv.thanhchuong@tinhuy.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T17:53:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẠI ĐỒNG<daidong@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T17:53:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẠI ĐỒNG<daidong@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T17:53:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẠI ĐỒNG<daidong@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!